
  

 

1 
 

 
Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano 

di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania  
ex DPCM del 12/10/2023 

 (ex art. 4 D.L. 18 aprile 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 n. 58) 

    

DECRETO N. 11 DEL 5 GIUGNO 2025 

 

 

Il Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di 

adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania, Presidente della Regione 

Siciliana, nominato con D.P.C.M. del 12 ottobre 2023 ai sensi dell’art. 4 D.L. 18 aprile 2023 n.35 

convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 n. 58.  

 

VISTO il Decreto Legge 18 aprile 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 

n. 58, “Disposizioni urgenti per la realizzazione del collegamento stabile tra la Sicilia e la 

Calabria”; 

  

VISTO il comma 7 bis dell’art. 4 del citato decreto legge n. 35/2023 con il quale, al fine di 

consentire il celere completamento del piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 

Palermo-Catania quale intervento funzionale alla completa operatività dell'opera, con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, è stata prevista la nomina di un Commissario 

straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e 

riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 ottobre 2023, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti in data 27 novembre 2023, al n. 3061, con il quale il Presidente 

della Regione Siciliana pro tempore è stato nominato Commissario straordinario per il 

coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada 

A19 Palermo-Catania; 

 

VISTO quanto stabilito dal comma 7 bis del citato art. 4 del decreto legge n. 35/2023, in forza del 

quale è previsto che per il coordinamento e la realizzazione degli interventi e delle opere, il 

Commissario straordinario può nominare fino a due sub commissari, responsabili di uno o più 

interventi, e che al Commissario straordinario e agli eventuali subcommissari nominati non spettano 

compensi, gettoni di presenza, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati; 

 

VISTO il Decreto n. 1 del 19 gennaio 2024 di nomina dei Sub commissari Ing. Lelio Russo e 

dell’Ing. Sergio Tumminello; 

 



  

 

2 
 

CONSIDERATO che con nota del 3 giugno 2025, assunta al protocollo dell’Ufficio Commissariale 

n. 144/CS A19 PA-CT i Sub Commissari hanno rassegnato le dimissioni; 

 

RITENUTO di dover prendere atto della rinuncia all’incarico dei Sub Commissari;  

 

DECRETA 

 

Prendere atto delle dimissioni dei Sub commissari Ing. Lelio Russo e Ing. Sergio Tumminello, 

comunicate con nota del 3 giugno 2025 assunta al protocollo dell’Ufficio Commissariale n. 144/CS 

A19 PA-CT.  

 

Accettare le dimissioni a far data dal 3 giugno 2025.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario Straordinario.  

 

Palermo,  

 

  Il Commissario Straordinario 

Presidente della Regione Siciliana 

             Renato Schifani 

 


		2025-06-05T18:22:20+0200
	RENATO SCHIFANI




